

EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

"EPCH HOUSE" POCKET 6 & 7, SECTOR - C, L.S.C., VASANT KUNJ, NEW DELHI-110 070

Tel.: +91-11-26135256 / 57 / 58 Fax: +91-11-26135518 / 19 E-mail: mails@epch.com Web : www.epch.in

PRESS RELEASE

EPCH ACHIVED RECORD NUMBER OF MEMBERSHIP OF 10,641 IN 2017-18 HANDICRAFTS EXPORTS REACHED TO OVER RS. 23,000 CRORES - EPCH

New Delhi – September 25, 2018 - The 32nd Annual General Meeting [AGM] of the Export Promotion Council was held today at New Delhi. Shri O.P. Prahladka, Chairman – EPCH while addressing the AGM informed that over 10,000 handicrafts exporters have been registered with the Council for the first time in the history of the Council. This has now increased from 9641 to 10,641. Shri Prahladka also informed that exports of handicrafts during the year 2017-18 has been registered as Rs. 23,029.36 crores

Multifarious activities related to development and promotion of handicrafts exports from the Country have been undertaken by the Council during the year 2017-18 informed Shri Prahladka which are included organization of four International fairs in India two editions of IHGF-Delhi Fair, Home Expo India, Indian Fashion Jewellery & Accessories show, over 200 informative and interactive seminars in 40 different craft clusters, 36 specialised trade exhibitions, brand image promotion programmes /Buyer-seller meets in 18 leading markets.

Apart from above, Council also made representations at various levels particularly related to GST including GST Council and due to the regular interaction with the GST Council, Shri Prahladka informed that Council was able to garner maximum support for the handicrafts sector.

He further informed that MOUs with National/International organization for export promotion and development have been signed by the Council.

With an objective to offer avenues for technological upgradation, skill development and marketing opportunities, EPCH set up and upgraded infrastructure and facilities at various craft hubs. These included Handicraft Productivity Centre at Jaipur, Technology Upgradation Centre and Wood Seasoning plant at Saharanpur and initiated Trade Facilitation Centre, Jodhpur elaborated Shri Prahladka.

One of the major achievements during 2017-18 remained awareness initiative about Timber Legality Assessment and Verification Scheme through promotional drive in India as well as overseas markets and also brought in timber merchants and saw millers under the ambit of Vriksh Scheme and over 500 wooden handicrafts exporters have been certified as vriksh compliant companies.

Council also inducted six Director in place of earlier who retired by rotation. The new elected Directors [Members of Committee of Administration] are Shri R.K. Passi, Shri Arshad Mir and Shri Prince Malik from Norther region, Ms. Jesmina Zeliang from North East region, Shri K.N. Tulasi Rao from Southern Region and Shri Dileep Baid from North West region.

During AGM, EPCH paid homage to Late Shri P.N. Suri, Past Chairman – EPCH and Shri Abdul Jabbar, a very old handicrafts exporter from Moradabad. Shri Abdul Jabbar was one of the partners in Metal Products of India, Moradabad.

The Handicrafts exports during the first five months of current financial year from April to August, 2018-19 is Rs. 10,376.58 crores registering a growth of over 6.58% over the same period in last year.

A Large number of exporters from other states were present during the Annual General Meeting.

For more information, please contact:

Mr. Rakesh Kumar, Executive Director – EPCH: +91-9818272171





SHRI R.K. VERMA, DIRECTOR - EPCH, SHRI R.K. PASSI, VICE CHAIRMAN, EPCH, SHRI RAKESH KUMAR, EXECUTIVE DIRECTOR - EPCH, SHRI O.P. PRAHLADKA, CHAIRMAN - EPCH, SHRI SAGAR MEHTA, VICE CHAIRMAN - EPCH AND SHRI A.K. MOHANTY, RETURNING OFFICER FROM O/O DEVELOPMENT COMMISSIONER [HANDICRAFTS] ARE SEEN ON THE DAIS.



NEW ELECTED DIRECTORS [COMMITTEE OF ADMINISTRATION] MS. JESMINA ZELIANG, SHRI R.K. PASSI, SHRI ARSHAD MIR, SHRI TULASI RAO AND SHRI PRINCE MALIK SEEN WITH SHRI O.P. PRAHLADKA, CHAIRMAN-EPCH AND SHRI RAKESH KUMAR, ED – EPCH.



EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

"EPCH HOUSE" POCKET 6 & 7, SECTOR - C, L.S.C., VASANT KUNJ, NEW DELHI-110 070 Tel.: +91-11-26135256 / 57 / 58

Fax: +91-11-26135518 / 19

E-mail: mails@epch.com Web : www.epch.in

प्रेस विज्ञिप्त

EPCH ACHIVED RECORD NUMBER OF MEMBERSHIP OF 10,641 IN 2017-18 HANDICRAFTS EXPORTS REACHED TO OVER RS. 23,000 CRORES - EPCH

नई दिल्ली- 25 सितंबर 2018-हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद की 32वीं वार्षिक आम बैठक (एजीएम) आज नई दिल्ली में आयोजित की गई. इस दौरान ईपीसीएच अध्यक्ष श्री ओ. पी. प्रहलादका ने कहा कि परिषद के इतिहास में पहली बार 10,000 से भी ज्यादा हस्तशिल्प निर्यातक परिषद के साथ पंजीकृत किये गए हैं. यह संख्या अब 9641 से बढ़कर 10,641 हो गई है. श्री प्रहलादका ने यह भी बताया कि साल 2017-18 के दौरान हस्तिशिल्प का निर्यात बढ़कर 23,029.36 करोड़ रुपये पर पहुंच गया.

उन्होंने बताया कि 2017-18 के दौरान परिषद ने हस्तशिल्प के विकास, प्रचार और देश से इसके निर्यात को लेकर कई गतिविधियां शुरू की है. इनमें भारत में चार अंतरराष्ट्रीय मेलों का आयोजन शामिल है, आईएचजीएफ-दिल्ली मेले का साल में दो बार, होम एक्सपो इंडिया, फैशन ज्वेलरी और एक्सेसरीज शो, 40 विभिन्न शिल्प समूहों में 200 से अधिक जानकारीपूर्ण और इंटरैक्टिव सेमिनार, 36 विशिष्ट व्यापार प्रदर्शनी, ब्रांड इमेज प्रमोशन / विक्रेताओं-खरीदारों की मुलाकात 18 प्रमुख बाजारों में कार्यक्रम का आयोजन शामिल हैं.

इसके अलावा, परिषद ने जीएसटी काउंसिल समेत जीएसटी से संबंधित विभिन्न स्तरों पर प्रतिनिधित्व किया है. श्री प्रह्लादका ने कहा कि जीएसटी काउंसिल के साथ नियमित बातचीत के कारण परिषद हस्तशिल्प क्षेत्र को लिए अधिकतम समर्थन हासिल करने में कामयाब हो सका है.

उन्होंने बताया कि परिषद ने हस्तशिल्प के विकास और इसके निर्यात को बढ़ावा देने के लिए राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय संगठनों के साथ एमओयू पर हस्ताक्षर किए हैं.

श्री प्रहलादका ने बताया कि तकनीकी उन्नयन, कौशल विकास, मार्केटिंग के अवसरों को बढ़ाने के उद्देश्य के साथ ईपीसीएच ने विभिन्न शिल्प केंद्रों में उन्नत बुनियादी ढांचे और सुविधाओं का निर्माण किया है. इनमें जयप्र में हस्तशिल्प उत्पादकता केंद्र, सहारनप्र में प्रौद्योगिकी उन्नयन केंद्र और लकड़ी कटाई संयंत्र और जोधप्र में व्यापार स्विधा केंद्र की शुरुआत शामिल है.

2017-18 के दौरान परिषद की प्रमुख उपलब्धियों में से एक भारत के साथ ही विदेशी बाजारों में प्रचार अभियान के माध्यम से लकड़ी वैधता आकलन और सत्यापन की योजना के बारे में जागरूकता के लिए पहल करना रहा. साथ ही वृक्ष योजना के दायरे में लकड़ी के व्यापारी और इसकी कटाई करने वाले भी लाए गए और 500 मिलियन से अधिक हस्तशिल्प निर्यातकों को वृक्ष अनुपालन कंपनियों के रूप में प्रमाणित किया गया है.

परिषद ने रोटेशन के तहत रिटायर होने वाले छह निदेशकों की जगह छह नए निदेशक शामिल किए हैं. नव निर्वाचित निदेशक (प्रशासन समिति के सदस्य) हैं- उत्तरी क्षेत्र से श्री आर. के. पासी, श्री अर्शद मीर, श्री प्रिंस मलिक, उत्तर पूर्व क्षेत्र से श्रीमती जेसमिना जेलियांग, दक्षिणी क्षेत्र से श्री के.एन. तुलसी राव और उत्तरी पश्चिमी क्षेत्र से श्री दिलीप Baid.

During AGM, EPCH paid homage to Late Shri P.N. Suri, Past Chairman – EPCH and Shri Abdul Jabbar, a very old handicrafts exporter from Moradabad. Shri Abdul Jabbar was one of the partners in Metal Products of India, Moradabad.

चालू वित्त वर्ष के पहले पांच महीनों यानी अप्रैल से अगस्त 2018-19 के दौरान हस्तिशिल्प निर्यात 10,376.58 करोड़ रुपये रहा जो पिछले वर्ष की इसी अविध के दौरान हुए निर्यात के मुकाबले 6.58% अधिक है.

वार्षिक	आम	बैठक	(एजीएम)	के	दौरान	अन्य	राज्यों	से	बड़ी	संख्या	में	पहुंचे	निर्यातक	मौजूद	थे.	

विस्तृत जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री राकेश कुमार, कार्यकारी निदेशक- ईपीसीएच : +91 9818272171